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ACTA DE CONCURSO PUBLICO

Pdblico  de A
de  Conc6n

ue con fecha

Decreto Alcaldicio N°86 de fecha 18 de enero de 2021

Que  habiendose  aperturado  llamado  a  Concurso
para  proveer  15  cargos  de  la  Planta  de  Personal  de  la  Municipalida
t>a^',|n  I|^-+J~,-^l--,J±_._   L,^ --,-segun  Decreto Alcaldicio N°86 de fecha 18 de enero de 2021,  por lo
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15 de febrero de 2021  finaljz6 el plazo para la recepcj6n de antece

Que  esta  Comisi6n  viene en  certificar que se registraron  170  postulaciones
ingresadas, segdn desglose indicado a continuaci6n:
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Una   vez   recepcionados   los   antecedentes   se   procedi6   a   separar   las
postulaciones  por  cada  uno  de  los  cargos,  verificandose  que  existen  cuatro  de
ellas      que   fueron   entregadas   tanto   por  Oficina   de   Partes   como   por   correo
electr6nico, dejandose constancia que en las Bases de este Concurso numeral  IV,
Documentaci6n  a  Presentar  se  indic6:  "Los  antecedentes  de  postulaci6n  podran
ser remitldos de manera presencia' o correo electr6njco o correo certificado,  segdn
lo indic+{ido a  continuaci6n".  Tal situaci6n  fue estableclda con objeto dar facilidades
a  los  interesados  a  partjcipar  en  consideraci6n  a  la  Pandemia  existente,   Por  lo
cual  se  establece  que  se  consideraran  en  estos  cuatro  casos  los  antecedentes
lngresados    por    Oficina    de    Partes,    descartandose    la    postulaci6n    enviada
adicionalmente por correo electr6nico.

Estas dobles postulaciones son las que se indican a continuaci6n.

a)    Cargo    Director   Turismo   y    Fomento   Productivo,    c6digo    DIR-G8-01,    Sra.
Claudia Valenzuela  Rivadeneira.

b)    Cargo Tecnico  DOM  grado  13,  c6di.go TECG13-04,  Srta.  Sayira Alburquenque
Montenegro.

c)    Cargo   T6cnico   en   Turismo   y   Emprendimiento,    c6digo   TECG14-04,   Sra
Claudia Valenzuela  Rivadeneira.

d)    Cargo  Jefatura  Transparencia,   c6digo  JEF-G12-01,   Srta,   Nataly  Sepcilveda
Ga,vez.
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A  continuaci6n  se  procedera  a  elaborar actas  por cada  uno de  los cargos
materia  de  este  Concurso  "blico,  con  objeto  proponer al  Sr.  Alcalde  las  ternas
conforme se concluye cada postulaci6n en el analisis de los cargos.
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Conc6n,16 de marzo de 2021

ACTA DE CONCuRSO PUBLICO

Decreto Alcaldicio N° 86 de fecha  18 de enero de 2021

ANALISIS CONCURSO TECNICO DIDECO, GRADO  14, CODIGO TEC-G14-01

En el  cargo de T6cnico  Dideco, grado  14, c6digo TEC-G14-01  se recibieron
quince postulaciones, de las cuales diez fueron presentados a trav6s de Oficina de
Partes  Municipal  y cinco  por correo electr6nico.  Siendo  los  postulantes  los  que  se
indican a  continuaci6n..

1.   Marcela Marin San  Martin.
2.   Victoria Valencia Veliz.
3.   Jacqueline cabezas Arriaza.
4.    Carolina  Cantillano Toro.
5.    Maribel Arancibia  Hernandez.
6.    Rub6n  Lara  Lara.
7.   Marcia Brito Sanchez,
8.   Ana  Navarro Pavez.
9.   Luis Gaete Becerra.
10. Ross Mery Martinez Nt]fiez,
11, Nataly Sepdlveda Galvez.
12. Camila  Fuentes Donoso.
13. Leslie Bastias Sepdlveda.
14. Alexis  Radulovich Aguilera.
15. Deisy  Escalona Bahamondes.

I.REVISION  DE ANTECEDENTES:

Revisados los antecedentes  para evaluaci6n,  no cumplen  los requisitos  los
siguientes participantes:

1.   Victoria  Valencia  Veliz:   presenta  todos  los  documentos  solicitados  para
postular,  pero  acredita  titulo  profesional,  de  Contador Ptlblico Auditor con
lo   cual   no   da   cumplimiento   al   requisite   establecido   en   el   Reglamento
Municipal   N°1/2019  de  fecha   19  de  noviembre  de  2019  que  aprueba  la
Planta  de  Personal  de  la  llustre  Municipalidad  de  Conc6n,  publicado  en  el
Diario  Oficial con fecha  30 de diciembre de 2019 y al cual da cumplimjento
el  Decreto  N°86  de fecha  18  de enero de 2021  que aprueba  las  Bases de
este  llamado a Concurso Pdblico,  donde se estableci6 que el  requisito para
postular  a   este  cargo   es  "Titulo  Tecnico  de   nivel   Medio  o   Superior  de
preferencia Tecnico del area social o en  Trabajo  Social o en Administraci6n
Pdblica,  otorgado por una  instituci6n  de educaci6n  del  Estado o reconocido
por este".  Por lo cual resulta fuera de bases.
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2.   Jacqueline  Cabezas  Arriaza:  no  presenta  Declaraci6n  Jurada  Simple  de
lnhabilidades e  lncompatibilidades administrativas articulo 54 y 55 de  la  Ley
N°18.575   de   Bases   Generales   de   la   Administraci6n   del    Estado,    de
elaboraci6n personal.  Por lo cual la postulante resulta fuera de bases.

3.   Rub6n  Lara  Lara:  no  presenta  c6dula  de  identidad  motivo  por  el  cual  el
postulante resulta fuera de bases.

4.   Luis   Gaete   Becerra:   presenta   todos   los   documentos   solicitados   para
postular,  pero  acredita  titulo  profesional,  de  Orientador  Familiar  mencj6n
en   Relaciones   Humanas,   con   lo   cual   no   da   cumplimiento   al   requisito
establecido    en    el    Reglamento    Municipal    N°1/2019    de    fecha    19    de
noviembre   de   2019   que   aprueba   la   Planta   de   Personal   de   la   llustre
Municipalidad  de  Conc6n,   publicado  en  el  Diario  Oficial  con  fecha  30  de
diciembre  de  2019  y  al  cual  da  cumplimiento  el  Decreto  N°86  de fecha  18
de  enero  de  2021   que  aprueba  las  Bases  de  este  IIamado  a  Concurso
Pdblico,  donde se estableci6 que el requisito para postular a este cargo es
"Titulo  T6cnico  de  nivel  Medio  o  Superior  de  preferencia  T6cnico  del  area

social  o  en  Trabajo  Social  o  en  Administraci6n  Pdblica,  otorgado  por  una
instituci6n  de  educaci6n  del  Estado  o  reconocido  por  6ste".   Por  lo  cual
resulta fuera de bases.

5.   Ross  Mery  Martinez  Nunez:  no  presenta  Declaraci6n  Jurada  Simple  de
lnhabilidades e  lncompatibilidades administratjvas articulo 54 y 55 de  la  Ley
N°18.575    de    Bases    Generales   de    la   Administraci6n    del    Estado,    de
elaboraci6n  personal.  Ademas  acredita  titulo profesional,  de  lngeniero en
Ejecuci6n  en Administracj6n  de  Empresas,  con  lo cual  no da  cumplimiento
al  requisito  esfablecido  en  el  Reglamento  Municipal  N°1/2019  de  fecha  19
de  noviembre  de  2019  que  aprueba  la  Planta  de  Personal  de  la   llustre
Municipalidad  de  Conc6n,   publicado  en  el   Diario  Oficial  con  fecha  30  de
diciembre  de  2019  y  al  cual  da  cumplimiento  el  Decreto  N°86  de  fecha  18
de  enero  de  2021   que  aprueba  las  Bases  de  este  llamado  a  Concurso
Ptlblico,  donde se estableci6 que el  requisito para postular a este cargo es
"Titulo  Tecnico de  nivel  Medio  o  Superior de  preferencia Tecnico del  area

social  o  en  Trabajo  Social  o  en  Administraci6n  Pdblica,  otorgado  por  una
instituci6n  de  educaci6n  del   Estado  o  reconocido  por  este".   Por  lo  cual
resulta fuera de bases.

6.   Nataly   Sepdlveda   Galvez:   no   presenta   Declaraci6n   Jurada   Simple  de
lnhabilidades e  lncompatibilidades administrativas articulo 54 y 55 de la  Ley
N°18.575   de    Bases   Generales   de   la   Administraci6n   del    Estado,    de
elaboraci6n  personal.  Ademas  acredita  titulo  profesional  de  Trabajadora
Social   con   lo   cual   no   da   cumplimiento   al   requisito   establecido   en   el
Reglamento  Municipal  N°1/2019  de  fecha   19  de  noviembre  de  2019  que
aprueba   la   Planta   de   Personal   de   la   llustre   Municipalidad   de   Conc6n,
publicado  en  el  Diario  Oflcial  con  fecha  30  de  diciembre  de  2019  y  al  cual
da   cumplimiento   el   Decreto   N°86   de  fecha   18   de   enero   de   2021   que
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aprueba   las   Bases   de   este   llamado   a   Concurso   Pdblico,   donde   se
estableci6 que  el  requisito  para  postular a este cargo es "Tftulo T6cnico de
nivel  Medic o Superior de preferencia  Tecnico del area social o en Trabajo
Social   o   en   Administraci6n    Ptlblica,    otorgado   por   una   instituci6n   de
educaci6n del Estado o reconocido por este".  Motivos por los cuales resulta
fuera de bases.

7.   Camila  Fuentes  Donoso:  acredita  titulo  profesional  de  Abogada,  con  lo
cual    no    da    cumplimiento   al    requisito   establecido   en    el    Reglamento
Municipal   N°1/2019  de  fecha   19  de  noviembre  de  2019  que  aprueba  la
Planta  de  Personal  de  la  llustre  Municipalidad  de  Conc6n,  publicado  en  el
Diario  Oficial  con  fecha  30  de  diciembre de  2019  y al cual  da  cumplimiento
el  Decreto  N°86  de fecha  18  de enero de 2021  que  aprueba  las  Bases de
este llamado a Concurso Pdblico, donde se estableci6 que el requisito para
postular  a  este  cargo  es  "Titulo  Tecnico  de  nivel  Medio  o  Superior  de
preferencia Tecnico del area  social o en Trabajo Social o en Admjnistraci6n
Pl]bljca,  otorgado  por una  instituci6n  de educaci6n del Estado o reconocido
por 6ste".  Por lo cual resulta fuera de bases.

8.   Leslie  Bastias  Sepdlveda:   no  presenta   Declaraci6n  Jurada  Simple  de
lnhabilidades e  lncompatibilidades administrativas articulo 54 y 55 de la  Ley
N°18.575   de   Bases   Generales   de   la   Admjnistraci6n   del    Estado,    de
elaboraci6n personal.  Por lo cual resulta fuera de bases.

9.   Alexis  Radulovich  Aguilera:  no  presenta  Declaraci6n  Jurada  Simple  de
lnhabilidades e  lncompatibilidades administrativas articulo 54 y 55 de  la  Ley
N°18.575   de   Bases   Generales   de   la   Administraci6n   del    Estado,    de
elaboraci6n personal.  Por lo cual resulta fuera de bases.

10. Deisy  Escalona  Bahamondes:  acredita  titulo  profesional  de  Trabajador
Social,   con   lo   cual   no   da   cumplimiento   al   requisito   establecido   en   el
Reglamento  Municipal   N°1/2019  de  fecha   19  de  noviembre  de  2019  que
aprueba   la   Planta   de   Personal   de   la   IIustre   Municjpalidad   de   Conc6n,
publicado  en  el  Diario  Oficial  con  fecha  30  de diciembre  de  2019  y  al  cual
da   cumplimiento  el   Decreto   N°86  de  fecha   18  de   enero  de  2021   que
aprueba   las   Bases   de   este   llamado   a   Concurso   Ptlblico,   donde   se
estableci6 que el  requisito para  postular a este cargo es "Titulo Tecnico de
nivel Medio o  Superior de preferencja  T6cnico del area social o en  Trabajo
Social    o   en   Administraci6n    Pdblica,    otorgado    por   una    instituci6n    de
educaci6n  del  Estado  o  reconocido  por  este".  Por  lo  cual  resulta  fuera  de
bases.
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obtiene  35  puntos.  Puntaje  total  experiencia  laboral:  35  puntos.  Puntaje
acreditaci6n  antecedentes academicos  y experiencia  laboral:  100  puntos
lo cual la postulante avanza a la siguiente etapa de evaluaci6n.

11.    REVISION    Y    EVALUACION    DE    ANTECEDENTES    CuRRICuLARES    Y
LABORALES:

A   esta   etapa   de   revision   y   evaluaci6n   de   antecedentes   pasan   cinco
postulantes  que  cumplieron  los  requisitos  de  presentacj6n  de  documentos  y  de
requisitos para cumpljr el cargo. Segdn se informa a contjnuacj6n..

1      Marcela  Marin  San  Martin:  acredita  titulo  de  T6cnico  de  Nivel  Superior  en
Servicio  Social,  con  lo cual  obtiene  30  puntos.  Adicionalmente cuenta  con  los
SF'Snu:3^n:e.Sr..a.urs\RS..=`^`:n.g.=^n^tes^^alLE€r:g?..EleTsft?i-i;i-sia8=.6=l`-T=i*t;=Edov`b#r.a
Funcionarios   Municipales   12   horas   pedag6gicas;   Prestaciones   Monetarias
2018120  horas  cronol6gjcas  es  decir  160  horas  pedag6gicas;  Prestaciones
Monetarias  2017180   horas  cronol6gicas  es  decir  240  horas  pedag6gicas;
Secretariado: Contabilidad Basica Facturas 90 horas cronol6gicas es decir 120
horas  pedag6gicas:   Bono  Solidario  de  Alimentos   16  horas  cronol6gicas  es
decir   21    horas   pedag6gicas:   Avanzando   hacia   una   gesti6n   integrada   de
prestaciones  monetarias  en  el  nivel  local  afio  2011,  56  horas  cronol6gicas  es
decir  75  horas  pedag6gicas,  Capacitacj6n  Violencia  de  Genero  Centro  de  la
Mujer  16  horas  pedag6gicas,   Gesti6n  Municipal  FPS  y  Acceso  a  Subsidios
Area  Prestaciones  Monetarias  afio  2009  30  horas  cronol6gicas  es  decir  40
horas pedag6gicas;  M6dulo Estadistica Ficha Protecci6n Social 2009 40 horas
cronol6gicas  es  decjr  53  horas  pedag6gicas,.  Gesti6n  en  Gabinete  de  FPS
2009   30   horas   cronol6gicas   es   decir  40   horas   pedag6gicas.   Total   horas
acreditadas    777   horas    pedag6gicas.    Puntaje:    35    puntos.    Total    puntaje
evaluaci6n   antecedentes   academicos:   65   puntos.    En   experiencia   laboral
acredita  12  afios  1   mes  15  dias  en  la  Municipalidad  de  Conc6n,  con  lo  cual
_ L J_`  _               --

total
Por

2.     Carolina Cantillano Toro:  acredita titulo Nivel Superior en Servjcio Social con
lo  cual  accede  a  30  puntos.  Adicionalmente  cuenta  con  los  siguientes  cursos
atingentes al cargo:  Prestaciones  Monetarias  2017180  horas cronol6gicas  es
decir  240  horas  pedag6gicas;   Herramientas  para  el  Trabajo  con  personas
situaci6n  de  calle  considerando  la  variable  de  identidad  de  genero  8  horas
cronol6gicas  es  decir  11   horas  pedag6gicas:  VIF  y  Maltrato  lnfantil  16  horas
pedag6gicas. Total capacitaciones acreditadas: 267 horas pedag6gicas, con lo
cual  obtjene  puntaje..  35  puntos.  Total  evaluaci6n  antecedentes  acad6micos..
65   puntos.   En   experiencia   laboral   acredita   16  afios   1   mes   14   dias   en   la
Municipalidad   de   Conc6n,   con   lo   cual   obtiene   35   puntos.   Total   puntaje
antecedentes  academicos  y  experiencia  laboral:   100  puntos.   Por  lo  cual  la
postulante avanza a la sjguiente etapa de evaluaci6n.

3      Maribel  Arancibia  Hernandez:  presenta  titulo  de  Tecnico  de  Nivel  Superior
en  Servicio  Social,  por lo cual  accede a  30  puntos.  No cuenta  con cursos  de
capacitaci6n   atingentes   al   cargo,   por   lo   cual   obtiene   0   puntos.   Puntaje
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puntos.   Total   puntaje   evaluaci6n   a

evaluaci6n   antecedentes   acad6micos.   30   puntos.    En   experiencia   laboral
cuenta  con   19  afios  6  meses  en   la  Municipalidad  de  Conc6n,   con   lo  cual
accede  a  35  puntos.  Total  puntaje  evaluaci6n  antecedentes  academicos  y
experiencia  laboral:  65  puntos.  Por lo  cual  la  postulante avanza a  la siguiente
etapa de evaluacj6n.

4`     Marcia  Brito  Sanchez:  cuenta  con  titulo  Tecnico  Nivel  Superior  Secretaria
Ejecutiva  en  Computaci6n,  con  lo  cual  accede  a  30  puntos.  Cuenta  con  los
siguientes cursos  de capacitaci6n  atingentes al cargo:  Elementos  Basicos  del
Teletrabajo   para   Funcionarios   Municipales   12   horas   pedag6gicas;   Equipo
Comunitario  de  Respuesta  de  Emergencia  20  horas  cronol6gicas  es  decir 27
horas  pedag6gjcas;  Prestaciones  Monetarias  2018120 horas cronol6gjca§ es
decir  160  horas  pedag6gicas;  Atenci6n  de  Publico  16  horas  cronol6gicas  es
decir 21  horas pedag6gicas,  Curso Administraci6n 2 de 33 horas pedag6gicas.
Total capacitaciones acreditadas:  253  horas  pedag6gicas.  Puntaje:  35  puntos.
Total puntaje evaluaci6n antecedentes academicos: 65 puntos.  En experiencia
laboral  acredita  7  afios  3   meses  26  dias  en  la  Municipalidad  de  Conc6n,
accediendo a  35 puntos. Ademas cuenta con  experiencia en el sector privado
de 3 afios 3  meses 5 dias,  puntaje no se considera  por obtener el maximo en
experiencia  municipal.   Total  puntaje  experiencia  municipal:   35  puntos.  Total
puntaje  antecedentes  academicos  y  experiencia  laboral:  100  puntos.  Por  lo
cual la postulante avanza a la siguiente etapa de evaluaci6n.

5,    Ana  Navarro  Pavez:  acredita  titulo  tecnico  Nivel  Superior en  Administracj6n
mblica,  con  lo  cual  accede  a  30  puntos.  Cuenta  con  los  siguientes  cursos
atingentes al cargo: Tecnicas de Operaci6n PC para desempefio de oficina 80
horas  cronol6gicas  es  decir  107  horas  pedag6gicas  y  Tacticas  Basicas  para
una  Comunicaci6n  Efectiva  84  horas  pedag6gicas.  Total  capacitaciones:  191
horas  pedag6gjcas,  con  lo cual  accede a  35  puntos.  Tofa!  puntaje evaluacj6n
antecedentes  academicos:  65  puntos.   En  experiencia  laboral  cuenta  con  4
afros  2   meses   11   dias   en   la   Municipalidad   de  Conc6n,   accediendo  a   25
puntos.  Adicionalmente  acredita  2  afios   10  meses  27  dias  en  Consultores
Logos  Limitada,  obteniendo  10  puntos.  Total  puntaje  experiencia  laboral:  35

laboral:  100  puntos.  Por  lo  cual
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Conc6n,  30 de marzo de 2021

ACTA DE CONCURSO PUBLICO

Decreto Alcaldicio N° 86 de fecha 18 de enero de 2021

CONCURSO TECNICO DIDECO, GRADO 14, CODIGO TEC-G14-01

Que,   habjendose   revisado  y  evaluados  los  antecedentes  academicos  y
laborales de los postulantes al cargo Tecnico DIDECO, grado 14, c6digo TEC-G14-
01,  pasaron  a  etapa  Entrevista  Personal  cinco  concursantes  que  son  los  que  se
jndican  a continuaci6n:

1.    Marcela  Marin  San  Martin.
2.    Carolina  Cantillano Toro.
3,   Maribel Arancjbia Hernandez,
4.   Marcia  Brito Sanchez.
5.   Ana  Navarro Pav6z.

Ill.RESULTADOS  ENTREVISTA:

La entrevjsta contenia  dos  partes  una de conocimientos formales y otra de
aptitudes y presentaci6n.  La entrevista se estructur6 en  un formato que se adjunta
siendo para todos los participantes iguales (se adjunta a esta acta).

A.  Evaluaci6n  Entrevista Conocimientos:

a"iEin

a

i)

TECNICO DIDECO, TEC~G14-01MAacEIAMARiNSANMARTw

A. Cono€imientos 70
a,1 a.I a.3

a.4.

TOTAL      PUNTAJE
Cooo{imiento Conocinientos Conocimiento
sabre     Norma sob,e                 [a sob re                el Concalmiento

de   Probldad   y comun a          de Esta,uto sobre la labor a coNoaMifNTos
Tran5paiencia. Conc6n             2 Administrative20PUNTOS Desempefiar  40 70

20 PuNTOS PuNTOS PUNTOS

12315 31

22

11 sO4040 441
CAROu NA CANTI LLANO TORO

602
MARIBEL ARANCIBIA HERNAND€Z 11 1 cO,9cO,2
MARCIA BRIT0 SANCHEZArmNAVARropAVEz

51,8
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a.  Evaluaci6n   Entrevista   Otras   Consideraciones:   Presentaci6n
Personal y Actitud del o la Postulante frente a la entrevista:

TECNICO DIDECO, TEC-G14-01

B.OTRAS CONSIDERACION ES sO

b.1Presentaci6npersonaI 10PuNTOS
b.2   Actitud   del TOTAL

o  la  postulante PUNTAJE

frente      a       la OTRAS
ent revista       20 CONSIDERACIO

PUNTOS NES
12345 MARCELA MARIN SAM MARTIN 1 10 2

CAROu NA CANTILLANO TORO 10 20 3
MARIBEL ARANCIBIA HERNANDEZ 10 1 20
MARCIA BRITO SANCHEZ 1 20 3
ANA NAVARFio PAVEZ 10 10 2

a

a"iqE

Por lo tanto  los puntajes obtenidos por los postulantes en  la etapa
de entrevista  son  los indicados a continuaci6n:

TECNICO  DIDECO, TEC-G14-01 TOTAL

1234S MARCEIA MARIN SAN  MARTIN 64,1
CAROLINA CANTILLANO TORO 90'2
MARIBEL ARANCIBIA HERNANDEZ 80'9
MARCIA BRITO SANCHEZ 90,
ANA NAVARRO PAVEZ 71,8

En  cumplimiento  a  lo  establecido  en  las  Bases  que  regulan  este
Concurso  Pdblico,  numeral  VI.  Procedimiento  y  Factores  de  Evaluaci6n,
1.   Etapa   1.   Analisis   Curricular   y   Laboral,   parrafo   tercero   "El   puntaje
obtenido   en   esta   etapa   1   corresponde   al   60%   del   proceso  total   de
ponderaci6n"   y  en  el  numeral  2.   Etapa  2:   Entrevista  Personal,   parrafo
cuarto:   "EI   puntaje  obtenido  en  esta  etapa  2  corresponde  al  40%  del
proceso total  de  ponderaci6n.  A  continuaci6n  se  procede a  consolidar el
puntaje obtenido por cada  postulante a este cargo.

ANALISIS  CURF`lculAR Y TOTAL luGffl DE LATECNICO  DIDECO, TEC-G14-Ol ENTREVISTA"LAIORAI G0% PONDERADO TERNA

13 MARc€iA A^AmN sA^i MAItT" 100 64' 85'

1
CAROuNACAVTllLIINOTO80 loo 90, 96,
MAAiBEL ARANciBiA HEm{ANDEz 6S 80, 713
MARciA e8rTO sANCHEz loo 90, 96. 1

AHA NAVARRO PAVEZ 1CL) 71, 88,72
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lv. Conformaci6n de la Terna:

De  todo   el  analisis   del   proceso   la   Comisi6n   ha   conformado   la
siguiente terna,  con el  puntaje  ponderado,  para su resoluci6n:

Se ha producido un empate en el primer lugar de la terna donde se
encuentran   las  postulantes  Marcia  Brito  Sanchez  y  Carolina  Cantillano
Toro  con  96,08  puntos,  siguiendo  en  la  terna  Ana  Navarro  Pavez  con
88,72  puntos.

E
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Juan vega
Resaltado

Juan vega
Resaltado


